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Abstract

This thesis aims to examine the fundamental determinants of real estate prices in the

United States using State level quarterly data over a time period of 21 years. Determinants

from both the supply and demand sides are used for the analysis. After the determination

of non-stationary variables and further confirmation of a single cointegrated relationship

between home values and personal income variables, the ARDL model was implemented.

With the use of the ARDL model, the effect of selected variables on home values was

analyzed as well as the error correction term, which estimates the speed of adjustment

towards the equilibrium following a change in other variables. From the supply factors,

the regression revealed a positive effect of building permits which were significant in all

9 divisions, and a negative effect of homeowner vacancy rates which were significant in

6 divisions. From the demand factors, personal income per capita was identified as the

main determinant together with unemployment, population growth, and marriage rates.
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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat základní determinanty cen nemovitostí ve Spojených

státech za pomocí čtvrtletních dat na státní úrovni po dobu 21 let. K analýze jsou použity

determinanty jak ze strany nabídky, tak i poptávky. Po stanovení nestacionárních

proměnných a po následném potvrzení kointegrovaného vztahu mezi hodnotou domů a

osobním příjmem, byl použit model ARDL. S využitím modelu ARDL byl analyzován

vliv vybraných proměnných na hodnoty domů a následně také člen korekce chyb, který

odhaduje rychlost přizpůsobení k dlouhodobé rovnováze po změně ostatních

proměnných. Z nabídkových faktorů regrese odhalila pozitivní vliv stavebních povolení,

která byla shledána významnými ve všech 9 divizích a negativní vliv míry obsazenosti

domů, která byla významná v 6 divizích. Z poptávkových faktorů byl identifikován jako

hlavní determinant osobní příjem spolu s nezaměstnaností, populačním růstem a

sňatečností.
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1 Introduction

The law of supply and demand may be used to explain real estate prices, but it is

difficult to achieve equilibrium since the supply reacts to changes in demand slowly.

When the demand for more housing units is higher than the current availability on a

market, home sellers increase the prices to ration the available supply. This price increase

and the demand which cannot be satisfied by the already existing stock of housing units

act like an incentive for investors and developers to build new houses. However,

developers will produce these additional units with a lag due to construction delays and

the fact that new land needs to be made available, which is also a time-consuming task.

(Glickman, 2014) As a result of long construction lags, the supply side of the real estate

market cannot respond quickly to the increasing demand. Hence, housing price booms

may emerge due to the initial lack of supply and later reversion due to excess supply once

the demand drops. (Belke and Wiedmann, 2005)

In the United States, the ownership of property is frequently a significant source of

household wealth, and the construction industry generates a sizable number of jobs.

Therefore, housing accounts for a substantial portion of all economic activity, and

changes in the housing sector can have a wider impact on the economy. The estimation

of home prices is a major concern for buyers, investors, and the financial sector. Thus,

many papers discuss the effect of various economic variables on house prices.

This thesis aims to extend the regression analysis from previous studies by the use of

longer time series and by the inclusion of multifarious factors from the supply and demand

side. Furthermore, this thesis attempts to determine to what extent the house prices in the

United States and divisions are driven by fundamentals like personal income per capita,

unemployment, and others. Another objective is to determine the speed of adjustment

toward the long-term equilibrium. A panel dataset of 49 states plus the District of

Columbia over the time period of 21 years quarterly from the first quarter of the year 2000

to the fourth quarter of the year 2020 was used for the analysis. This dataset allows for

the robust evaluation of long-term macroeconomic effects.

The structure of the thesis presented is organized as follows. The following chapter

describes the real estate market in the United States, its history as well as current events.

Subsequently, multifarious determinants of house prices are described in detail and the
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possible effects on property prices are deliberated. Chapter 4 provides an overview of the

empirical literature and studies on comparable topics. Chapter 5 explains the selection of

data and further describes the sources and frequencies of the selected data. It continues

with the preliminary analysis where multiple stationarity tests are applied and based on

the results, cointegration tests are conducted. Subsequently, the proper model was chosen,

and the analysis was performed. Finally, the results of the regression were presented and

discussed in chapter 6.
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2 Real estate market in the United States

The real estate industry is a major contributor to the U.S. economy and a capital-

intensive endeavor. The property markets' economic health and their changes can have a

significant impact on the overall economy. With an increase in the housing value,

homeowners spend more money than they normally would because they have higher

confidence in the economy, see a possible greater rental income, and can borrow against

the increased equity. A fall in pricing has the opposite effect. In the United States, personal

consumption expenditures (PCE) represent 68.5 % of the total GDP, therefore, changes in

housing wealth can have an immense impact on economic growth. Because many

economies throughout the world are so intertwined with the U.S. economy, changes in the

U.S. housing market have reverberations all over the world. This reality was highlighted

in 2007, when a local real estate crisis in American markets grew to global dimensions,

threatening to put the global financial system to a standstill. (Juneja, 2021)

2.1 History of the U.S. housing market

In each state, the nation´s economy and the overall health of the economy fluctuate

over time. In the U.S. there were several declines over the years, each different in case of

severity. The two most well-known are the Great Depression in the 1930s and the Great

Recession in 2008. The median home price, which is displayed in hundreds of dollars in

Figure 2.1 demonstrates that from 1963 the prices fairly steadily increased. However, in

almost every decade there was a decline for various types of reasons. These recessions are

indicated by the shaded areas. Throughout each recession there was a significant drop in

the housing units started, which affected the housing supply, thus increasing the price of

real estate, which continued to grow until The Housing Crisis.
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Figure 2.1 Average home prices and housing units started

Some people place the start of the housing bubble in 1997. Since then, the national

housing prices marched upwards until 2006. The Case-Shiller national house price index

more than doubled between 1995 and 2005. And since the middle of 2006, real estate

values have been plummeting. Others believe that the start was in 2001-2002 because of

the significantly lowered short-term interest rate by the Federal Reserve. Levitin and

Wachter believe that the bubble started in 2004 (possibly 2003) because until then the price

increase of houses was explained by the fundamentals, which were interest rates and the

cost of homeownership relative to renting. Based on inflation-adjusted housing prices they

examined that the prices did not pass their previous peak level until 2000. In 2000 housing

prices started to increase much faster than rental prices thus tied to the lower interest rates

in 2001-2003, the cost of homeownership fell (Levitin and Wachter, 2010). In the early

2000´s the mortgage lending standards loosened up, so it was possible for people to obtain

a mortgage loan even if they had a really low credit score. Even then they qualified for

subprime loans, which were low-cost and low-down-payment mortgages. These subprime

loans were then put together with high-quality, low-interest loans and sold on large scales

to investors. Demand for these packaged loans grew and so did the capital in U.S.
mortgage-backed securities. Because of these loose lending standards, banks allowed

practically anyone to borrow money without even considering their ability to pay back or

regarding the debt-to-income ratios. Adjustable-rate mortgages (ARM) allowed the

borrower to make much lower initial payments but after two or three years the ARMs
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would reset and then the payments could vary each month and be much larger than the

initial payments. In the beginning, these mortgages seemed risk-free, and the borrower

could end up with positive equity as they could sell the property with a profit if they were

not able to pay the higher payments. But with the downturn of the housing market, this

would leave the borrowers/owners of the property in an impossible situation as they would

not be able to sell, thus ending with negative equity. By March 2007 it became evident that

the subprime market was in trouble. Millions of homeowners defaulted because they were

not able to pay back the payments when they were due, and many builders and developers

went bankrupt. The prices of homes declined, leaving the homeowners in a situation where

they were no longer able to sell their homes for a profit and they had to lose their houses

to foreclosure and often file for bankruptcy.

In September of 2008 when Lehman Brothers collapsed, the housing market crashed

and with it so did the stock market, thus leaving the U.S. and the entire world in the Great

Recession. During the Recession, house prices dropped by approximately 30 % and it took

over a decade for the housing market to recover. By 2012 homebuyers and hedge funds

from Wall Street started buying foreclosures and home values increased. Based on Dodd-

Frank Wall Street Reform and Consumer Protection Act the lending standards were

tightened to prevent another housing crisis. (Fettke, 2020)

2.2 Covid-19 pandemic

Economic activity was halted in March 2020, resulting in an increase in

unemployment as a result of lockdown orders. COVID-19 caused a negative shock to

household earnings, both present, and expected incomes, as a result of widespread layoffs,

putting downward pressure on property prices due to lower demand. There were

differences between household types and between the two sides of the income distribution.

Unemployment or wage losses were more likely to affect low-income households or

minorities. Workers in small companies were more likely to be laid off which could have

resulted in defaulting on mortgages or property owners losing their rent. (Balemi, Füss and

Weigand, 2021) Low-interest rates and social separation boosted the desire for privately

owned dwellings, even though families cut overall expenditure and increased savings due

to increased economic uncertainty. Mostly because of precautionary motives or liquidity


[…]

Building permits 420 0.33 0.17 0.00 0.80
Construction value per unit 420 206.94 51.42 107.20 499.90
Homeowner vacancy rates 420 1.63 0.68 0.20 4.00
Homeownership rates 420 62.08 4.45 52.40 70.10
Rental vacancy rates 420 6.42 2.10 2.60 15.80
Personal income per capita 420 44372.91 9933.23 27800.40 72170.00
PCE per capita 420 36480.25 6835.59 23655.40 51417.00
Unemployment rate 420 6.30 2.37 1.90 20.30
Tax burden 420 9.69 2.13 4.90 13.70
Debt-to-income ratio 420 2.04 0.40 1.36 3.15
Population density 420 45.69 36.00 0.40 97.80
Share of population 20-39 420 283.26 10.11 267.50 307.90
Share of population 15-64 420 674.14 16.32 624.10 710.00
Population growth 420 0.22 0.15 -0.20 0.50
Marriage rates 420 8.97 4.84 3.20 22.60
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Table A.17. Summary statistics for each division - divisions (7) and (8)

Division 7: South Atlantic (without D.C.)
Variable Obs Mean Std. Dev. Min Max
Home values 672 190475.70 65211.14 67311.33 369555.00
Housing units 672 440.52 25.19 398.11 503.26
Building permits 672 0.46 0.27 0.05 1.42
Construction value per unit 672 155.06 35.71 90.57 244.52
Homeowner vacancy rates 672 2.25 0.85 0.30 5.40
Homeownership rates 672 71.12 4.30 61.30 82.40
Rental vacancy rates 672 10.12 2.91 3.00 19.20
Personal income per capita 672 40337.03 8974.51 21820.04 67493.00
PCE per capita 672 33492.24 6326.83 19476.77 47128.93
Unemployment rate 672 5779.00 2.14 2.13 13.03
Tax burden 672 9.75 0.83 8.20 12.60
Debt-to-income ratio 672 1.84 0.37 1.09 2.99
Population density 672 106.09 64.50 28.62 241.02
Share of population 20-39 672 264.89 14.53 239.47 316.44
Share of population 15-64 672 664.95 15.91 623.80 689.82
Population growth 672 0.25 0.16 -0.21 0.75
Marriage rates 672 6.94 1.05 4.31 10.60
Division 8: West North Central
Variable Obs Mean Std. Dev. Min Max
Home values 504 148442.50 35804.47 94296.30 277944.30
Housing units 504 438.87 8.86 417.40 460.10
Building permits 504 0.35 0.15 0.10 0.80
Construction value per unit 504 157.56 33.73 78.80 254.90
Homeowner vacancy rates 504 1.86 0.74 0.40 3.90
Homeownership rates 504 70.56 3.04 60.00 78.80
Rental vacancy rates 504 8.93 2.56 2.10 17.40
Personal income per capita 504 41201.27 8501.20 26127.50 64787.00
PCE per capita 504 32992.35 5871.06 20591.50 46627.50
Unemployment rate 504 4.41 1.47 2.40 9.70
Tax burden 504 9.69 1.13 7.10 12.70
Debt-to-income ratio 504 1.36 0.20 0.76 1.90
Population density 504 17.81 9.99 3.80 34.60
Share of population 20-39 504 264.65 5.74 253.60 286.50
Share of population 15-64 504 651.74 11.16 617.70 674.80
Population growth 504 0.14 0.08 0.00 0.30
Marriage rates 504 6.62 0.85 4.40 9.40
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Table A.18. Summary statistics for each division – division (9) and D.C.

Division 9: West South Central
Variable Obs Mean Std. Dev. Min Max
Home values 336 129212.10 30140.78 79745.00 228852.70
Housing units 336 428.07 23.88 383.60 461.60
Building permits 336 0.35 0.15 0.10 0.90
Construction value per unit 336 149.05 32.17 86.50 217.70
Homeowner vacancy rates 336 2.17 0.70 0.60 4.70
Homeownership rates 336 67.57 3.12 60.90 74.60
Rental vacancy rates 336 10.99 2.23 5.10 16.30
Personal income per capita 336 37411.37 8194.21 22335.50 57213.00
PCE per capita 336 29285.65 5401.27 18958.70 40681.10
Unemployment rate 336 5.44 1.48 2.90 12.30
Tax burden 336 8.94 0.90 7.30 10.90
Debt-to-income ratio 336 1.31 0.11 1.00 1.54
Population density 336 30.10 9.23 19.40 43.60
Share of population 20-39 336 276.11 10.66 260.80 306.40
Share of population 15-64 336 658.08 10.76 630.60 675.10
Population growth 336 0.19 0.31 -3.50 1.80
Marriage rates 336 8.05 2.28 3.40 15.40
District Of Columbia
Variable Obs Mean Std. Dev. Min Max
Home values 84 446983.80 127017.80 194004.30 656527.00
Housing units 84 476.83 19.97 449.61 506.53
Building permits 84 0.39 0.30 0.02 1.33
Construction value per unit 84 111.02 35.62 44.63 255.72
Homeowner vacancy rates 84 2.23 0.89 0.80 4.30
Homeownership rates 84 43.40 2.37 38.20 48.10
Rental vacancy rates 84 8.50 1.97 5.10 12.50
Personal income per capita 84 64092.28 13840.87 42727.96 91917.00
PCE per capita 84 56116.48 8396.94 39196.12 69780.81
Unemployment rate 84 7.34 1.52 5.00 10.60
Tax burden 84 10.71 0.71 9.60 11.80
Debt-to-income ratio 84 0.55 0.05 0.44 0.66
Population density 84 3950.52 344.85 3583.86 4518.39
Share of population 20-39 84 376.22 21.01 345.66 399.35
Share of population 15-64 84 727.88 12.45 707.10 748.61
Population growth 84 0.27 0.25 -0.38 0.64
Marriage rates 84 6.74 2.21 4.00 11.80
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