FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Michaela Hronová
Identifikační číslo studenta: 11054328

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ekonomické teorie
Studijní obor: Ekonomie a finance
ID studia: 593197

Název práce: Determinants of Real Estate Prices in the United States
Pracoviště práce: Institut ekonomických studií (23-IES)
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Roman Kalabiška
Oponent(i): PhDr. Michal Hlaváček, Ph.D.
Datum obhajoby: 07.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: The student presented the results of her work focused on determinants of real estate prices in the united states. The student discussed all the questions and problems raised in reports in a way she managed to defend the thesis very well.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. PhDr. Julie Chytilová, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: doc. PhDr. Jozef Baruník, Ph.D. (přítomen)

doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc. (přítomen)

prof. doc. PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D. (přítomen)